

# 貸借対照表

2023年12月31日現在

公益社団法人アムステルダム・インターナショナル日本

(単位：円)

| 科 目               | 当年度          | 前年度          | 増 減          |
|-------------------|--------------|--------------|--------------|
| <b>I 資産の部</b>     |              |              |              |
| 1. 流動資産           |              |              |              |
| 現金預金              | 127,943,606  | 131,902,817  | △ 3,959,211  |
| 未収金               | 10,280,695   | 10,703,268   | △ 422,573    |
| 貯蔵品               | 2,576,870    | 1,883,268    | 693,602      |
| 前払金               | 1,429,909    | 1,453,861    | △ 23,952     |
| 前払費用              | 435,005      | 59,580       | 375,425      |
| 流動資産合計            | 142,666,085  | 146,002,794  | △ 3,336,709  |
| 2. 固定資産           |              |              |              |
| (1) 基本財産          |              |              |              |
| 定期預金              | 80,000,000   | 80,000,000   | 0            |
| 基本財産合計            | 80,000,000   | 80,000,000   | 0            |
| (2) 特定資産          |              |              |              |
| 退職給付引当資産          | 11,072,939   | 7,177,436    | 3,895,503    |
| 減価償却引当資産          | 23,583,693   | 23,583,459   | 234          |
| ITインフラ整備積立資産      | 920,022      | 920,014      | 8            |
| 国際分担金支払保証金        | 30,627,637   | 30,627,637   | 0            |
| 人権啓発事業基金          | 600,025      | 600,021      | 4            |
| 事務所移転費用積立資産       | 18,123,500   | 18,123,500   | 0            |
| ウクライナ危機緊急対応寄付     | 1,565,595    | 543,200      | 1,022,395    |
| ガザ・イスラエル緊急対応寄付    | 3,330,600    | 0            | 3,330,600    |
| 特定資産合計            | 89,824,011   | 81,575,267   | 8,248,744    |
| (3) その他固定資産       |              |              |              |
| 工具器具備品            | 10           | 11           | △ 1          |
| ソフトウェア            | 3,338,491    | 2,448,643    | 889,848      |
| 電話加入権             | 20,000       | 20,000       | 0            |
| 保証金               | 3,907,280    | 3,907,280    | 0            |
| その他固定資産合計         | 7,265,781    | 6,375,934    | 889,847      |
| 固定資産合計            | 177,089,792  | 167,951,201  | 9,138,591    |
| 資産合計              | 319,755,877  | 313,953,995  | 5,801,882    |
| <b>II 負債の部</b>    |              |              |              |
| 1. 流動負債           |              |              |              |
| 未払金               | 18,068,383   | 34,779,828   | △ 16,711,445 |
| 前受金               | 465,275      | 24,000       | 441,275      |
| 預り金               | 1,749,997    | 1,740,832    | 9,165        |
| 流動負債合計            | 20,283,655   | 36,544,660   | △ 16,261,005 |
| 2. 固定負債           |              |              |              |
| 退職給付引当金           | 11,072,939   | 9,057,334    | 2,015,605    |
| 固定負債合計            | 11,072,939   | 9,057,334    | 2,015,605    |
| 負債合計              | 31,356,594   | 45,601,994   | △ 14,245,400 |
| <b>III 正味財産の部</b> |              |              |              |
| 1. 指定正味財産         |              |              |              |
| 寄付金               | 84,896,195   | 80,543,200   | 4,352,995    |
| 指定正味財産合計          | 84,896,195   | 80,543,200   | 4,352,995    |
| (うち基本財産への充当額)     | (80,000,000) | (80,000,000) | (0)          |
| (うち特定資産への充当額)     | (4,896,195)  | (543,200)    | (4,352,995)  |
| 2. 一般正味財産         |              |              |              |
| (うち特定資産への充当額)     | 203,503,088  | 187,808,801  | 15,694,287   |
| (うち特定資産への充当額)     | (73,854,877) | (73,854,631) | (246)        |
| 正味財産合計            | 288,399,283  | 268,352,001  | 20,047,282   |
| 負債及び正味財産合計        | 319,755,877  | 313,953,995  | 5,801,882    |

# 正味財産増減計算書

2023年 1月 1日から2023年12月31日まで

公益社団法人アムネシティ・インターナショナル日本

(単位：円)

| 科 目          | 当年度         | 前年度         | 増 減          |
|--------------|-------------|-------------|--------------|
| I 一般正味財産増減の部 |             |             |              |
| 1. 経常増減の部    |             |             |              |
| (1) 経常収益     |             |             |              |
| 受取会費         | 39,461,000  | 41,013,300  | △ 1,552,300  |
| 受取会費         | 22,227,000  | 18,825,000  | 3,402,000    |
| 受取賛助会費       | 16,991,000  | 16,347,000  | 644,000      |
| 受取グループ会費     | 0           | 5,592,300   | △ 5,592,300  |
| 受取社員総会負担金    | 243,000     | 249,000     | △ 6,000      |
| 事業収益         | 1,377,246   | 1,531,636   | △ 154,390    |
| 参加費収益        | 140,100     | 44,222      | 95,878       |
| 報告書／NEWS収益   | 686,800     | 780,000     | △ 93,200     |
| 講演・講師収益      | 210,800     | 101,802     | 108,998      |
| 出版関連収益       | 176,767     | 427,728     | △ 250,961    |
| 販売収益         | 162,779     | 177,884     | △ 15,105     |
| 受取補助金等       | 2,500,000   | 2,800,000   | △ 300,000    |
| 受取助成金        | 2,500,000   | 2,800,000   | △ 300,000    |
| 受取寄付金        | 142,447,399 | 183,722,122 | △ 41,274,723 |
| 受取グループ寄付     | 326,530     | 46,001      | 280,529      |
| 受取団体賛助寄付     | 1,550,000   | 1,300,000   | 250,000      |
| 受取会員寄付       | 12,428,129  | 12,862,984  | △ 434,855    |
| 受取会員外寄付      | 22,140,340  | 33,411,483  | △ 11,271,143 |
| 受取団体寄付       | 80,000      | 100,000     | △ 20,000     |
| 受取定期寄付       | 105,920,400 | 106,535,500 | △ 615,100    |
| 受取寄付金振替額     | 2,000       | 29,466,154  | △ 29,464,154 |
| 雑収益          | 11,501,860  | 2,082,716   | 9,419,144    |
| 受取利息         | 3,962       | 3,746       | 216          |
| 為替差益         | 0           | 6,137       | △ 6,137      |
| 雑収益          | 8,997,898   | 0           | 8,997,898    |
| 国際会計収益       | 2,500,000   | 2,072,833   | 427,167      |
| 経常収益計        | 197,287,505 | 231,149,774 | △ 33,862,269 |
| (2) 経常費用     |             |             |              |
| 事業費          | 167,659,174 | 214,438,763 | △ 46,779,589 |
| 職員給与         | 39,322,372  | 40,824,557  | △ 1,502,185  |
| 職員賞与         | 6,284,795   | 5,842,558   | 442,237      |
| 臨時職員給与       | 4,321,461   | 3,621,648   | 699,813      |
| 法定福利費        | 7,272,170   | 7,331,472   | △ 59,302     |
| 退職給付費用       | 3,251,411   | 1,569,823   | 1,681,588    |
| 退職金          | 1,162,500   | 1,505,487   | △ 342,987    |
| 福利厚生費        | 112,634     | 190,823     | △ 78,189     |
| 旅費交通費        | 3,664,699   | 746,392     | 2,918,307    |
| 国際分担金        | 7,629,656   | 29,310,033  | △ 21,680,377 |
| 印刷製本費        | 4,457,243   | 4,146,183   | 311,060      |
| 郵送費          | 9,035,598   | 9,692,584   | △ 656,986    |
| 協力費・協賛金      | 566,149     | 391,750     | 174,399      |
| 会場費          | 150,420     | 179,500     | △ 29,080     |
| 外注委託費        | 48,800,916  | 49,165,475  | △ 364,559    |
| 宣伝広告費        | 5,945,532   | 5,370,220   | 575,312      |
| 東京事務所費       | 8,710,289   | 8,710,289   | 0            |
| 大阪事務所費       | 765,600     | 765,600     | 0            |
| リース料         | 900,854     | 638,904     | 261,950      |
| システム保守費      | 1,039,613   | 988,542     | 51,071       |
| 水道光熱費        | 809,697     | 659,988     | 149,709      |
| 支払手数料        | 7,448,864   | 8,024,132   | △ 575,268    |
| 支払報酬         | 793,788     | 648,518     | 145,270      |
| 図書資料費        | 59,810      | 23,496      | 36,314       |
| 消耗品費         | 1,444,770   | 1,569,029   | △ 124,259    |
| コピー費         | 206,807     | 145,221     | 61,586       |
| 通信費          | 877,171     | 903,851     | △ 26,680     |
| 租税公課         | 11,000      | 0           | 11,000       |
| 減価償却費        | 943,998     | 1,706,490   | △ 762,492    |
| 諸会費          | 172,000     | 232,000     | △ 60,000     |
| 会議費          | 1,582       | 0           | 1,582        |
| 賃借料          | 673,390     | 0           | 673,390      |
| 雑損失          | 0           | 31,900      | △ 31,900     |
| 為替差損         | 42,405      | 10,644      | 31,761       |
| 支払寄付金        | 0           | 29,466,154  | △ 29,466,154 |
| グループ活動助成金    | 393,900     | 0           | 393,900      |
| 支払保険料        | 94,245      | 0           | 94,245       |
| 雑費           | 291,835     | 25,500      | 266,335      |

# 正味財産増減計算書

2023年 1月 1日から2023年12月31日まで

公益社団法人アマテス・インターナショナル日本

(単位：円)

| 科 目             | 当年度         | 前年度          | 増 減          |
|-----------------|-------------|--------------|--------------|
| 管理費             | 13,934,044  | 13,938,221   | △ 4,177      |
| 職員給与            | 4,943,470   | 7,264,460    | △ 2,320,990  |
| 職員賞与            | 695,936     | 886,218      | △ 190,282    |
| 法定福利費           | 955,739     | 1,340,909    | △ 385,170    |
| 退職給付費用          | 189,194     | 310,075      | △ 120,881    |
| 退職金             | 1,162,500   | 0            | 1,162,500    |
| 福利厚生費           | 26,114      | 41,522       | △ 15,408     |
| 旅費交通費           | 509,334     | 369,137      | 140,197      |
| 社員総会参加旅費交通費     | 321,036     | 192,434      | 128,602      |
| 印刷製本費           | 236,141     | 177,120      | 59,021       |
| 郵送費             | 26,444      | 106,713      | △ 80,269     |
| 会場費             | 404,800     | 309,100      | 95,700       |
| 外注委託費           | 5,148       | 6,028        | △ 880        |
| 東京事務所費          | 381,871     | 381,871      | 0            |
| リース料            | 195,662     | 149,436      | 46,226       |
| システム保守費         | 12,977      | 6,518        | 6,459        |
| 水道光熱費           | 29,007      | 23,190       | 5,817        |
| 支払手数料           | 106,252     | 95,145       | 11,107       |
| 支払報酬            | 2,901,526   | 1,617,000    | 1,284,526    |
| 消耗品費            | 6,676       | 0            | 6,676        |
| コピー費            | 1,700       | 100          | 1,600        |
| 通信費             | 54,867      | 37,355       | 17,512       |
| 租税公課            | 15,550      | 3,950        | 11,600       |
| 賃借料             | 98,450      | 0            | 98,450       |
| 雑損失             | 0           | 31,900       | △ 31,900     |
| 支払保険料           | 623,650     | 0            | 623,650      |
| 雑費              | 30,000      | 588,040      | △ 558,040    |
| 経常費用計           | 181,593,218 | 228,376,984  | △ 46,783,766 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 15,694,287  | 2,772,790    | 12,921,497   |
| 評価損益等計          | 0           | 0            | 0            |
| 当期経常増減額         | 15,694,287  | 2,772,790    | 12,921,497   |
| 2. 経常外増減の部      |             |              |              |
| (1) 経常外収益       |             |              |              |
| 経常外収益計          | 0           | 0            | 0            |
| (2) 経常外費用       |             |              |              |
| 経常外費用計          | 0           | 0            | 0            |
| 当期経常外増減額        | 0           | 0            | 0            |
| 当期一般正味財産増減額     | 15,694,287  | 2,772,790    | 12,921,497   |
| 一般正味財産期首残高      | 187,808,801 | 185,036,011  | 2,772,790    |
| 一般正味財産期末残高      | 203,503,088 | 187,808,801  | 15,694,287   |
| II 指定正味財産増減の部   |             |              |              |
| 受取寄付金           | 4,354,995   | 30,009,354   | △ 25,654,359 |
| 一般正味財産への振替額     | △ 2,000     | △ 29,466,154 | 29,464,154   |
| 寄付金             | △ 2,000     | △ 29,466,154 | 29,464,154   |
| 当期指定正味財産増減額     | 4,352,995   | 543,200      | 3,809,795    |
| 指定正味財産期首残高      | 80,543,200  | 80,000,000   | 543,200      |
| 指定正味財産期末残高      | 84,896,195  | 80,543,200   | 4,352,995    |
| III 正味財産期末残高    | 288,399,283 | 268,352,001  | 20,047,282   |